gentiam. Per polenliam enim domat ct superat, per
sapientiam penetrat el indagal, per diligentiam re-
tinet et conservat. Deprimo dicit Psalmographus :
c Reges eos in virga ferrea, et tauquam vas figuli
confringes-eos (Psdl. 11); >de secundo dicit Apo-
siolus : « Vhus est sermo Dei cl eflicaxet penelra-
hilior omni gladio aiicipiii (Hebr. iv); * de terlio
dicit Dominus : < Hascesl volunias Patris mei, ui

omne'quod dedit mihi, non perdam ex eo quid-

quam (Joan. v).»Huic hamo circumposita fuit esca,
cum « Verbum caro faelumest, et habilavit in no-
bis (Joan. 1). >Hamus eniin esca celatus, est Deus

carne velatus. Hanc igitur escam dixerim carnem,
secundum quamChristus comparat se vermi: <Ego
sum, >inquit, « vermis et non homo, opprobriuni
hominum et ahjectio plebis (Psal. XLI).J Dicit ir
aulem vermis, propler vHitalemabjectionis, et pro-
pler proprietalem conceptionis. <Nos, i inquit pro-
phela, «putavimus eum quasi leprosum, et percus-
sum a Deo et humiliatum : geuerationem autem

ejus quis enarrabil?» (Isa. u.) Sicut enimvermis
nascitur sine semine, ita Christus natus est de vir-

gine. Hunc hamum misitpiscator in mare, ut cape-
ret piscem, eum Deus misit Christum in mundum,
ut caperet Behemoth, id est diaholum; diabolus
enim cum caperct escam humanitaiis, caplus esi

19
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hamo divinilatis. Unde propheta: c In die illa vi-

silavit Dominusin gladio stto duro et grandi forti

super Levialhan serpeniem veetem,et super Levia-

than serpentem tortuosum , et occidet celum, qtii
esf in mari (Jsa. xxvn).'»Propterea dicil in Psalmo:

«Veni in allitudinem maris, et tempeslas demersit

me (Psal. LXVIH).» Cum ergo diabolus suggessit
Christum oceidi, tunc a Christo meruit caplivari,
secundum illud propheticum : « 0 mors, ero mors
tua : morsus tuus ero, inferne (Ose.xn). »Diaholus
enim paradisum intravit, et colonosejecit: et Cliri-

stus ad infcrnumdescendil,et caplhos eduxit. Nam

quia diabolus misit manum in illum, in quo nihil

juris babebat, jure amisit illos, in quibus aliquid

juris videbalur habere. Ne vero diabolus viderelur

fraude deceplus, cum hamo dicitur caplus, prasmi-
sit: In oculissuis quasi hamocapietBehemolh.Nam

scienti et volenii dolus non inferlur. Diabolusenim

Chrislum cognoscendotimuit, et timendo cognovit.
i Quid, > inquit,"c tihi et nobis, Jesu Nazarene?Ve-

nisti ante lempusperdere nos. Scioquia sis sanctus

Dei (Lnc. \ni). J Et ilerum : « Quid mihi et tibi,
Fili Jesu Deialtissimi? Obsecrote, neme torqueas

(Maltii. v). >Consueta tamen aviditas cum traxit,
et leme.rilasimpulit, ut sanguinem ejus siliret, et

carnem appeteret.
Behemothnominisinterprelalione signal belluam.

JJiabolus enimpropler diversas proprietates, diver-

sis animalium nominibus nuncupatur. Nominatur

,'enim nomlnibus bestiarum, propler violentiam et

oppressionem: nominibus replilium, propier aslu-

liam et deceptionem; nominibus piscium, propter
luxuriam et effusionem. His enim qualuorj modis

maxime tentat et superat. Dicitur enim avis, unde:

Nunquid illudes ei quasiavi?El specificatovocabulo

dicitur perdix, unde illud : c Clamavit perdix,

„congregavitquod non peperit (Jer. vn). >Dasmones

ergo volucres appellantur4 unde in Evangelio:
<Volucrescoslicomederunt illud (Luc. vm).» Dici-

A tur Behemoth, id est bellua, unde : EcceBehemoth,

qumfeci lecum,Et specificatovocabulodicitttr leo,
undePelrus : cAdversariusvester diabolus tanquam
leo rugiens circuit quasrensquem devoret (I Pclr.

v).» Dicitur Iupus, unde : « Luptis venit, et merce-

nariiis fugit (Joan. x). >Daemonesergo bestiasnun-

cupantur, unde in Psalmo : <Ne tradas bestiis ani-
mas confitentes libi (Psal. vi).» Dicilur serpensr
unde illud : «In dio illa visitabit Dominus super
Leviaihan serpenlem vectem (Isa. xxvn). >Levia-

than enim inlerpretatur additamenlumeorum,quia
scilicet primis parentibus gloriam addere se spo-

pondit: <Erilis, inquit, sicut dii, scientes bonuni

. et malum(Gen,m). J Et specificatovocabulodicitttr

coluber, unde dicilur : c Obstetrieante manu ejus
" educlus esl coluber tortuosus (Job xxvi). >Dicitur

draco, unde :« Draco iste quem formasli ad illu-

dendumei (Psal. cnt). » Dasmonesergo, quia diver-

sis modis seducuni, diversis reptilium nominibus

appcllantur, unde :•« Super aspldem et basiliscum

ambulabLs,eic. (Psal. xc).»Jlem :« Caput aspiduai

stiget,et occidet eum lingua viperas(Jab xx). >

Dicilur piscis, in cujus figura piscis immanis

exivit, ut devorarel Tobiam (Job v). Et speciliealo
vocabulo dicitur cetus, unde: « Occidet Dominsss

celum, qui est in mari (Isa. xxvn). >In his omnil.us

appellatur Satan, id est adversarius, unde illud :
« Slabat Salan a dextris ejus, ul adversaretur ei

(Zach.v).» Dicitur Belial, id esl apostata, prasvari-

Q cator et absque jugo, unde dicitur : «Quascommu-

nicatioChristi ad Belial? J (JJ Cor. vi.) Nuucupalur

diabolus, id esl criminalor, sive deorsum fluens^
unde in Psalmo :« Diabolusstel a dextris ejus, et

oralio ejus liat in peccatum(Psal. c\ui). >

Forlis est ergo diaboluset astutus, sed forlior et

aslutior sttpervenit, qui vasa ejus diripuit, et capti-
vos eduxit (Luc.xi), DominusJesus Christus, qui
est super omnia Deus benedictus in sasculasascu-

lorum.

SERMO XXX.

IN SOLEMNITATEOMNIUMSANCTORUM.

Quidper duo seraphim intelligere debeamus, et de tribus exercitibus clamantibus, el de

quinque locis, in quibus humani spiritus commorantur.

Duoseraphimclamabantalter ad allerum, et dice-

-bant: Sanctns, sanclus,sanctus, DominusDeusexer-

cituum, plena est oinnis lerra gloria (Isa. vi).

Duoseraphinij quorum alter clamabatad alterum,

duo sunt testamenta, quorum alterum convenit

alteri. Nam rota conllnetur in medio roias(Ezech.

i), et duo cherubim sese respiciunt vensis vuliibus

in propiliatorium (Exod. xxv). Unde utrumque
teslamentum consimiliter incipit illud : <In princi-

pio creavit Deus ccelumel lerram (Geiul); i Islud:

D «In principio erat Verhum, et Verbum eral apud

peum, et Deus eral Verhum (J Joan. v). J {Quod
enim in illo minus aperte scribitur, in isto magis

aperte narratur. In illo scribitur : Sanctus, sanctus,

sancius, DominusDeus exerciluum; in isto narra-
lur : «Tres sunt qui testimonium dant in coslo:

Paler, Verbtimet Spiritus sanctus : et lri tres untun

^sunt.»Prasteruuitalis igitur el Irinitatis mysterium,

quod evidenter et excellenler haseverba commen-

dant, etiam hodiernas solemnitati plene simul ac
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plane conveniunt. Deus enim trinus et unus, tres A
irilras locis habel exercilus. Unum, qni tiiutnphat
in coslo;alterum, ^jui pugnal in mundo; tertium,

qui jacet in purgaloiio. De his Irihtis exercitibus

inquit Apostolus: i In nomineJesu omne genu fle-

ctaiur, coelestium,terrestrium etinfernorum (Phil.

n). >Hi tres exercilus dislincte clamant cum sera-

phim, Sanc/asPater,sa)Ktes Filius, sanctusSpiritus,
Patri uamque attribuitur potentia, quas convenit

exercitui, qui pugnal in via; Filio sapientia, quse
competit exercitui, qui triumphat in patria; Spiri-
tui sancto misericordia, quse congruit exercltui,

qui jacet in posna. Primus exereitus in Iaude, se-

eundus 3n agone, terlius aulem in igne. De primo

legitur : <Beati qui habitant in domo tua, Domine,
in saeculasasculorumlaudabunt te (Psal. LSXXHI).;»"

de secundodicitur:«Militia est vita hominis super
terram; elsicut dies mercenarii, dies ejus (Jobvn).>
De terlio vero inqnit Apostolus: « Uniuscujusque

epus quale sit, ignis probabit (1 Cor. m).» Sane

quinque.loca sunt, in quihus lntmani spiritus com-
Biorantur. Supremus, qui est summe bonorum;
inftmus, qui e=t summe malorum ; medius, qui est
bonorum et malorum : et inter siipremum et me-
diura unus, qui est mediocriier bouorum; et inler
raediumel infimum alter, qui est mediocriter ma-

lorum. Supremus, qui est summe honorum, est

ccelum,in quo sunt beali. lnfimus, qui est summe

malorum, 'esl infernus, in quo sunt damnati. Me-

dius, qui est bonorum et malorum, est mundus, in Q
quo justi et peccatores. Et inter supremum et me-

dium, qui est mediocrilerbonorum, est paradisus;

inguosunlllenochel Elias, vivi quidem, sed adhuc

morituri. Et inter medium cl iiifimum, qui est me-
diocritcr malorum, in quo puniunlur qui posniten-
tiam non cgerunt in \ia, vel aliquam mactilamvc-
nialem portaveriinf in morle. Qui propterea mali

dicuntur, parlim a malo posnas, parlim a malo

culpas. Licet aulem quinque sunt Ioea, in tribus
tamen exercitus Donlini commoratur. Nam qui
sunt in inferno, non pertinent ad exercitum Dei,
sed ad exercitum Zabuli, quibus tandem dicetur;
cIte, maledicti, in ignem asternum,qui paratus est
diabolo et angelis ejus (Malth. xxv).» Qui vero
sunt in paradiso, licet perlineant ad exerciium Dei,

per se exerciluiri non perficiunt, cum sint duo.
Medius aulem exercitus hodie reddit laudes pro
exercitu qui triumphat in coslo,cras fundens preees

pro exercilu qui jaeet in purgalorio; pro illo reddit

laudes, qui regnal in gloria; pro isto fundit preces,
ut evadat a pcena. 0 quam rationabilis et salubris

est hujus observantias institutio. Quis enim non

lihenter reddat laudes individuaeTrinitati, pro san-

clis, quorum precibus et meritis nos credimus ad-

juvari, ul ubi sunt, illic simus et nos? Quis non

libenier fundat preces individuasTrinilali pro mor-

tuis, eum et ipse sit moriturus; ut alii faciat in hae

vila, quod sibi vult fieri post hanc vilam? Plena est

igilur omnis terra gloria ejus; quia sonus solemni-

tatis.istius, per quam Deusglorilicatur in sanclis,
in omnem lerram exivit (Psal. xvm), quassub una

solemnilale omnium sanciornm inerita veneratur,
ad laudem et gloriam individuas Trinilalis, quas
vivit et regnat Deus, per omnia sasculasasculorum.

Amen.

SERMO XXXII.

m EADEMSOLEMNITATEHABITUS1N MONASTERIOSUBLACENSI.

Mundicorde quinam sint, quomodoque iidembeati; beatitudo ut sit duplex; visionemDei
esse triplicem; quo denique pacto cor mundandum sit.

Beati muttdocorde, quoniam ipsi Deum videbunl

(Matth. v).
Plana, ,sed plena sunt verba, quasprotulit Ver-

Jmni : faeunda pariter et fecuuda, si tamen dili-

.genlem habeant inspectorem, qui norit excutere
frumentum de palea et elicere mel de favo. Qui-
husdam quaestionibuspraemissa verb.apulsant ani-

mum, ut plenioremconcipiantintelleclum. Saloraon

quippe tesiatur : <Quispotestdicere : Mundumest
cor meum, et purus sum a peccato? J (Prov. xx.)
Nam «si dixerimus quia peccatum non habemus,
-nosmelipsos sedueimus, et veritas in nobis non
est (J Joan. I) ; >quoniam « in mullis offeudimus
-omnes (Jac. m). > Quomodo ergo beati sunt

mundocorde, si nemo polesl dicere se mundum
Irabere cor, etpurum existere a peccalo? Sed a};ud

D cst hahere quam diccre, vel dicere quam liabere.
Cor siquidem mundum habent viri sancti et homi-
nes jusli, qui mttndali sunt a peccatis morlalibus,
el a viliis criminalibus expiali, quales erant illi,
de quibus Veritas ipsa dicebat : <Qui lotus est,
non indigel, nisi ut pedes lavet, sed esl mundus
tolus. Yos autem mundi estis, sed non omnes

(Joan. xm). > Alioquiiufrusira orasset Psalmista,
cum diceret : « Cor munduin crea in nie, Deus, et

spiritum rectum innova in visceribus meis. Am-

plius lava me ab injusiitia mea, et a delicto meo

munda me (Psal. L). >Licet enim fragilis homo
non possit omnino venialibus cnlpis carere, quia
necluna penilus est sine macula, et« septies in

die cadit vir justus (Prov. x\iv), J sed fortior re-

surgit; per graiiam tamen Dei, qu.e principalitei>
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operatur, etliberlatem arbitrii, quod sane coope- .
ratur eidem, potest ab offensis crirninalibus absti-

nere. Mundus autem hic dicitur, non qnia omnin&

mundus, sed magis magisque mundandus , quia
nullus adeo mundus est in hac vila, quin mundior

possit esse in ea. < Omnem,inquit, palmitem, qui
ferl fructum, purgabit eum, ut fructus plns afferat

{Joan. xv). >Nemo lamen dicere debel, quasi glo-
riando, se cor niundnm habere, sed c qui stat, vi-

deat ne cadat (J Cor. x); »quia e militia est vila

Iiominissuper terram (Job vu), > et ideo ante finem

pugnas, non est de soccessu viclorias gloiiandum.
<Adversarius enim noster diabolus lanqiiam leo

rugiens circuit, quasreiisquem devoret {1Peir. v);>

pugnantque quotidie conlra miserttm hominem

dasmon,mundus el caro. Dasmoucum viliis, mun-

dus cum elementis, caro cwmsensibus [al. concu-

piscenliis]. <Bealus ergo qui semper est pavidus

(Prov. xxvui); > quia « limor Dominipeccatum ex-

pellit (Eccli. n). > Unde timendum est potius et

cavendura, quam gloriandum vel praesumendum.
Scd « qui glorialur,'in Dominoglorietur(J Cor. n),»
non in sublimitate, sed in humililate, sicut gloria-
batur Aposlolusdicens :« Libenler gloriabor in in-
armitatibu.s raeis, ut inhabitet in roe virtus Chrisli

(II Cor. xn). »Nec esl contrarittm quod alibi di-
eil r« Glorianoslra hascest, tesiimoniumeonseien-
tiasnoslras (JJ Cot\ i). >Quia gloria illa non erat

sibi de se , sed de Deo, id est lestimonium libcras

eenscientias, ne videlicet ft-nstra gloriaretur de

Dco, si prassumeretcontra lestimonium rectascon-

seientiasgloriari; quemadmodum frustra glorian-
tar hypocrilas, similes sepulcris deferis dcalbatis,
inlus autem pleni sunt omni spurcitia , et ossibus

mortuorum (Matlh. xxm). Quia c Spirilus sanctus

dbciplinse effugiet fictum (Sap. i). >Yel: c Quis-

potest dicere: Mundumhabeo cor, et pttrus sum a

peccato? J (Prov. xx.) quasirarus. Quia i mulli sunt

vocati, pauci vero electi (Mailh. xx). »Pauci nam-

que sunt boni respectu malorum,quoniam i stullo-

rum infiniius esl numerus, et perversi difficilccor-

riguntur (Eccle. i). J <Sedel delicla quis intelligit?>

(Psal. xvni.) Unde ciim dixisset Apostolus : Nihil

mibi conscius sum , stalim adjunxit; c Nec tamen

in hoc justificatus sum (J Cor. IV). » Et ideo Psal-

mista dicebat: c Ab oecultis meis munda me, Do-

mine (Psal. xvm). t Nam et alibi legitur : c Nemo

scit ulrum dignus sit odiovel amore (Eccli. IX).>

Quod de prasdeslinatione vel reprohatione potius

inlelligitur, quemadmodum Dominus loquitur per

prophelam :« Jacob dilexi, Esau autcm odio habui

(Mal. i); »quia Deus prasdeslinavitJacob; et Esau

reprobavit. Ergo beati mundoeorde, quoniam ipd
Deumvidebunt.Sed quoinodo sunt beati, qui adhue

sttnt in pugua et in miseria ? Quis mundior erat

Paulo, qui tamcn dicebat: « Infelix ego homo ,

quis me liberabil de corpore mortis hujus?»(Rom.

vn.) Cui consonat Psalmista, dicens : « Educ de

careere animam meam ad confitendumnoiiiinituo,

^ Domine (Psat. CXLI).J Si erat infelix r quomodo
ergo healus? Nihil est quippe sub sole, nisi \ani-
tas et affiictiospirilus. (Eccle. i). >Miseriamenim
nostram plus expeirii contingk, quam exprims
possit. Verum daplex est beaiitudo, una vise,altera

palrias. Beaiiludo vise consistit in spe, beatiludo?

patrias eonsistit in re [al. merilol lsln «onsislit

in fide, illa in specie; ista eonsislit in merito,.
illa consistit in prasmio;isla eonsistit in gratiay
illa eonsistit in gloria. Dehac beatitudine legilur r
t Beati immaculaiiin \ia, qui ambulantin lege Do-
mini (Psal. cxvm). > De illa beatilttdine dicilur t
c Beati qui habitanl In domo lua, Domine, in sae-
culum sseculi laudabuul te (Psal. LXX-XIII).»Isti

ambulanl, sed illi hahitant; quia isti iahorant,
B sed ilHquiescHiil; isti exercentur in lege, sed illi

deleclantur in laude. Beati ergo sunt mundoeorde,
sed modo per spem, landem per rem; modo pec
iidem, landem per speciem; modo permeritnnr,
tandem per prasmium; mode per gratiam, tandem

per gloriam iquoniam ipsi Deumvidebunl.
Contrarium videtur dixisseJoannes in Evangelior

<Deum nemo vidit unquam (Joan. i). >Et Deus

inquit in lege: < Non videbit me homo, et vivei

(Exod. xxxm). > Quibus tamen Isaias videlur

eontradicere,. dicens : « Vidi Dominum sedenteu».

super solium exeelsum el elevatum (Jsa. vr). »
El Jacob : « VidiDominumfaciead faciem, et salva
facta est anima mea (Gen.xxxn). >Forsan aliquis

Q responderet et diceret, quod Deus videri non potest
secunduui Jnaluram dhinam, visus est taroen se-

eundum naturam humanam , quemadmodum in-
nuit Jeremias : c Hic est, inquit, Deus noster ,,et
non asstimabiluralius ad alium (Saruc. HI). >Post
hascin terris visus est, et cum hominibus conver-

satus est. Verum ergo est, quod « Deumnemovidit

(Joan. 1) » secundum purilatem et simpliciiatem
divinas naturse; quia Detts est spirilus iuvisibilis.

Sed et verum est, quod visus est Deus secundum

smaginemet similitudinem h.umansenaturas, quis
factus visibilis homo. Verum ista visionis dislin-
ctio ad huuc sententiae inlellectum non pertinet;
quia mulli viderunt, et videbunt in Deo naluram

humanam r qui tamen nec beali fuerunt, nec erunt,
DutHerodes et Pilatus, et Judas, et Caiphas. Ilir

quoque de quibus. dicitur : «Videbunt, in queni
transfixerunt (Joan. xix); >qui non ad salutem,
sed ad damnationemvidebunt; quia tolletur impius^
ne videat gloriam Dei. c Beali ergo qui non vide-
runt et crediderunt. (Joaa. xx). Sic est ergo palius.
distinguendum, quod visionumalia est corporea,
alia asnigmatica, alia comprehensiva. Corporea
consislit in sensu, asnigmaticaiu imagine, compre-
hensiva iu intellectu. Deprima dicitur ; c Viderunt
oculimei Salutare luum. (Lvtci); > de seeunda le-

gitur : c Videmus nunc per speeulum in scnigmate
(J Cor. xiu); de terlia vero subditur : c Tunc au-
temvidebimusfacie ad faciem(I Cer. xv). J Visione

corporea nullus unquam videre-
poluit aut poterit
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Reilalem; quia Dcus non cst coi pus, se.l spiritus. }
Visione autem asiiigmaticaDeus iri praesentivide-
tur utcunque, non per speciem , sed per fidem,nec

plcne, sed imperfecte.Visione vero comprehensiva
pure videturab angelis sanetis et aniniabus bealis ,

-qui cognoscunl,sicul etcognili sunLVerumestergo
«paod< Deum nemo vidit unquam (Joan. i),> sed

intelligcudtimesi de \isione corporea. Verum est

«]uoquequod ait : c Non videbil me honio uliqtie
ct \ivet (Exod. xxxm), >sed inteliigendum est in
fiac vita mortali. Quod bene signatum est Moysi,
qui stans in foransinepelrae, posteriora Dominivi-

dit, sed faciemnon aspexil. Quia sicut homoversus
a tcrgo scitur ulique quod sit Iiomo, sed non quis
homo; ila quod Deus sit modo scimus, sed quid
srt ipsenescimus. Scimus equidem quod sit Deus, '

ssd nescimttsquid sit. Dominumergo palres antiqui
viderunl senigmatioe,per quaiadara videlicet simi-
litudiiiem visionis humanas,quasvel sensui vclima-
i.inationi jfstius apparehat. Sed bealimundoeorde,
(juoniam ipsi Deummdebunt. Non ail de prassenli,
Vident, sed de futuro , Videbunt: quia plenius et
perfectius vidctur in futttro. Vidctur lamen et in

jnassenli per inspirationis, ooniemplalionis, oratio-
eiis, inedilalHsnis,leclionis, prasdicalioniseffectum,
quibus ad intuendum Deum anima siiblevalur.

©poriet autem mundaii cor, et a cr'.minalibuscui-

jiis, el a sascularihuscuiis (2i*)ne Deus lippis vi-
«leatus*oculis; quia, si ocuius tuus simplexfueril,
lotum corpus tuum lucidum eril; siri aulem ne- .
<piam exstiteiit, totum corpus iuum tenebrosum
eril (Malth. vi). « Et ideo iste mintis, ille minime
lucnen intueiur SMernum.Kam c qui maleagit,
o.Iit lucem, el iu ienebris ambulal (Joan. m). >—
i Lux aulem in tenebris lucel, sed lenehraecam
tninime eomprehenderum(Joan. i).s — <Obscura-
ium est, inquit Aposiolus, insipiens cor eorum

(Rom. 1); » et qtto magis <qttis pcccat, eo magis
abtenebratur, donec de lenebris interioribus pro-
jiciatur in tenebras csteriores, ubi erit fletus et
sliidor dentium, ubi erit veimisqtti non morietur,
cl iguis qtii non exslinguetur (Matlh. xxu). »

Excat iglturde^Egyplo, quivult sacrificareDomi-
no indeserio, puigetur atenebrisviliorum;quiaDeus
t luxest, et in eo lenehrasnon sunl ullae{/Joan._i).< \
Httii si quis viderel animam peccatricem, quam sit
foeda, quam sit felida, quam obscura, quam tene-
brosa,-profeclo magis abominabilis el deiestabilis
appareret quam caro leprosa. Oportet eliam, ut qui
Deum vultlibere contemplari,mundel cor a saseu-
laribus curis; quia quaitdiu fuerit dtvisum per
aeliones mundanas, et djstractum per occupationes
terrenas, quasi prostraluiri ad solum, suspicere ne-
quit ad polum. Quod bene sigriatumest in Zachaco,
quicuin essetprinceps publicanorum, et ipse dives,
volehal videre Jesum quis essct, sed prseluiba non

polerat, quia statura ptisillus eral (Luc. xix). Prin-

(21*)Al. uLDeum libere valeat imucri; quia qu
eularibus curis irrelitur, luscus est, elc.

\ ceps erat publicanorum, ei ideo negoiiis vecligali-
hus occupalus. Slaltiia pusillus. qu'a terrenis in-
tentus, proslratus erat in lerram, nec erectus in

coslusu; et ideo prsetui ba, id est implicatione solli-
ciludinum ssecularium, non poterat videre Jcsum

quis esset, donec turbam prasteiiens, id est occupa-
liones inundanas relinqueiis, ascenderet in arborem

sycomorum, id esl ad fidemvivificascrucis aecedc-
ret. Dequa appreliendit cum omnibus sanclis, quas
sit longitudo, laliiudo, quaesit sublimilas, et pro-
fundum (Eplies. in). Abigantur autem muscas me -

ricntes, quasperdunt suavilatem unguenti (Eccle.x);
hoc est, excludantur importunae cogitationes, quae
conXemplationisdulcedinem tollunt; el parvuli al-
lidanlur ad petram (Psal. cxxxvi), id est primi mo-

B lus •comprimanlur ad Chrislum, ut anima de vir-
ttiie in virtutem aseendens, Deum deorum videat in
Sion (Psal. LXXXUI).Subslernat itaque ^ibi mens
universa lerrena, in quihus est vanitas el aflliclio,
ei tianscendat ad in\estiganda ccelesiia, in quihus
est vera felicitaset bealitudo perfecta ; considerans
el adniirans in illa superna curia oidines angelo-
raai, patriarcharum costus, prophelarum choros,

aposlolorum coronas, niartyrum palmas, confesso-
rum manipulos, et virginum fructus, quiesccnles in

pace, gaudentes in laude, fulgenles iu luce, sine
timore securos, sine labore quieios, sine doloreju-
•cundos: quanta sit iilis cognitio, deieclalio et di-

leoiio; quauta sit pulchriludo, reclitudo el fortilu-

„ do; quanta sil «mpassibililas, incorruplibililas et

immortaliias, quod ipse < Deus sit omnia in omni-

bus (I Cor. xv), » merces et praeiuiumsingulorum.
Et si ad hsec invcstiganda mens rapitur cum quo-
dam dulcedinisgustu, lunc ulique conlemplatur. Et

quam dulce sit laliter contemplari, novlt ille ple-

nius, qui gustavit. Adhuc tamen dulcior quidam

conlemplationis cst gustus, viddicel invesiigare

complexumPatiis et Fihi et Spiritus sancii, qui est

amor cl delectatioulriusque, ab ulroque procedens;
sed nec posterior nec minor ulroque, tanquamcon-

subslantialis, \el coasternusutrique. Sicul enim iu
'
Christo sunt tres substantiaein una persona, sic in

Deo tres sunt personasin una substantia. ln tribus

subslanliis est aliud, sed non alius. In tribus au-

D tem personis est alius, sed non aliud; quia trcs

unum sunt, quod cst aslernumeiiimplex; quia nee
1

principium habet, nec finem, sed est piincipium
sine principio, et finis sine flne, quasi principium
sit ad finem, et finis sii ad principium. Nec habet

multitudinempartium.nec hahet concietionempro-

-prietalum, quia nrhil habet in se, nisi se; nec aliud

est habens ab habito, nec aiiud habitum ab haben-

lc; licei ipsius habentis uulli sit hahitus, majus aut

niintis. Licel in ipso suhstantialiter uno sil alter ct
• alius, videlicetPater, ei Filius, et Spiritus sancius.

In illo vero personaliter uno, quia et alterum est et

aliud in\enitur, prius cl posterius, majus et minus,

li criminalibus culpis involvitur caecusest; el qui sas
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videlicel asternum, novumet vetus : aeternumDei-

tas, novum anima, vetus caro. Inler hasc dulce ni-

mis et jucundum, in hoc summo et vero bono in-

vestigare potentiam,quascunclacreavit; sapienliam,
quascuncta disposuit (Sap. vni),; et henignitalem,

qusecuncta gubernat. A qua, et per quam, et in qua
universa consistunt, magna, pulchra et utilia. Ut

per magnitudinem investiges potenlem, per pul-
chritudinem sapienlem, per ulilitatem benignum.
Unus tamen et idem est, qui crea^vit,disposuit et

gubernat. In quo non esl aliud potentia, quam sa-

pienlia, vel benignitas : ut sicul est unitas in natu-

ra, sic et distinclio in personis. Sed desinamus
scrulari scrutinlum; quoniam <accedit homo ad

cor altum, et exaltabitur Detts (Psaf. LXIII),J et
« invesligalormajestatis opprimetur a gloria (Prov.

XXv).>

Beali ergo sunt mundo corde, quoniamipsi Deum

videbunt. Comprehensiva siquidem visio est animi

beatitudo perfecta ; quoniam < hasc est vita asler-

na, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem
misisli Jesum Christum (Joan. xvn). > Perfeete

namque est beatus, cui omnia optala succedunt.

Et cer-tequi Deumvidet, qttidquid desiderat, habet.

Deleclaiis in sapientia., si Deumvides, habes quod

cupis; quia Deus perfectissima sapientia est, quae
i allingit a fine usque ad fincm fortiter, et disponit
universa suaviter (Sap.vm).»—« In quo omnes the-

sauri sapienlias et scientias sunt ahscondili (Col.

n). > Deleclaris in pulehriludine, si Deum vides,
habes quod cupis; quia Deus est perfeclissima pnl-

chriludo, « in qtiem desiderant angeli prospicere

(1 Pelr. I).J Cujus pulchritudinem sol et Inna mi-

rantur, Deleclaris in pace, si Deum vides, habes

quod cupis;quia ipse est peifectissima pax, quas
fecit utraque unum, eujus pax exsuperat omnem

A sensum. Delectaris in luee, si Deum vides, trabt-s

quod cupis; quia Deusest perfeetissima <Jux, qtias
illuminat omnem hominem venientem in hunc

mundum (Joan. i), > « et ipse habitat lucem inac-
cessihilem (I Tim. vi). >Deleclaris in fortiludine,
si Deumvides, habes quod cupis, quia Deus est per-
feclissimafortitudo. Cui nihil est impossibile,cujus
voluntati nihil resistit, qui est foriis et potens su-

peromnesdeos. Sideleclarisforsan in dulcedine,ipse
est summa dulcedo,dequo dicit Scriptura :« Quam
magna mullitudo dulcedinisluae,Doraine,quam ab-

scondisti limentibus te (Psal. x\x). » t Gustate, in-

quil, et videte quoniam suavis est Dominus, dulcis

et recius, benignus et pius (Psal. xxxm). >Quid
autem moramurin singulis?Quidquid boui deside-

B ras, si Deumvides, habes in eo. Quieum sit sum-
mum honum, in ipso est omnium plenitudo bono-

rum, quem si vides, et comprehendis; si compre-

hendis, et habes.-Propter hoc summumbonum adi-

piscendum et obtinendum deseruistis sasculum, et

eremum elegistis, non quamcunque, sed illamvide-

licet, quam paler et patronus noster B. Benedictus

elegil, in qua monasticam \ilam constituit et mo .

nasterium ordinavil, cujus utique statula [«/. regu-

lam] non solummodo propter votum, sed eliam

propter loeum leneminicustodire.Quocirca,fratres,

mundate cor vestrum, ut Deumvidere possitis. Cor

aulem mundandum est scopis illis, quibus mundala

est domus illa, de qua spiritus immundus exivit,

r quam postea seojrismundatam et ornatam invenil.

Bona scopa est posnilentia,bona eleemosyna,bona

jejunium, bona oraiio, bona vigilias.Hisutique sco-

pis domos veslri cordis mundetis, ut Deum videre

possitis. Ipsoprassianle,qui vivit et regnat in sascula

sseculorum.Amen.

ramOCEMTII III F&PJE

SERMONES

In natalitiis et festis sanctorum apostolorum , martyrurn, confessorum ac Virgraum*

quos Communes "vocant.

SERMO PRIMUS,

DE APOSTOLIS.

De singulari prmrogativa, honoratione ac veneratione apostolorum, et de tribus prmcipue

qum illorum commendant honorabilem principatum.

Nimis honorali sunt amici tui, Deus,nimisconfor-D veri Deiveraciter appelletur amicus? Si enim ho-

talus est principatus eorum (Psal. cxxxvm). norificuin reputalur et inter amicos terreni regis

In quo plus posset quispiam honorari, quam ut adscribi, qtianto plus debet honorahile reput.ui
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coslestisesse regis amicum? Inter farailiares autem

amieos debet esse communitas eventiium, commu-

uicatio secrelorum, et communicatiovolunlatum :

ex quibus amicitia fideliscomprobatur. Quoniam
hec est proprium amicorum, nihil esse proprium
inter Hlos; Christus enim tam insolubili charitate
sibi devinxitapostolos, utipsorum e\entus repulet
esse suos, quemadmodum rHis_aiehat: c Qui vos

spernii, mespernit : et qui vos recipit, me recipit

(Luc. xix). >Propter quod Saulo dicebar: <Saule,
Saule, quid me persequeris ? Durum est tibi contra
stimuium recalcilrare (Aet. ix). > ldem Pelro quas-
renti: e Domine, quo vadis ? » Respondit: c Eo
ftomam ilerum crucifigi. » Ipse quidem impassibi-
Hsregnabat in coslo,et lamen se passibilemdice-
l>atiii lerris; quoniam ei sua reputal suontm esse,
et suoriim reputat esse sua ; Non enim est dispar
eventus, quoium compar effectus : nec estdiversa

foiluna, quorum est una anima, unde dicebat :
< Volo, Paler, ut ubi ego sum, illic sit el minister
rneus. Paler, quos dedisti mihi, volo, ut ubi ego
suai, et illi sint mecuai ; ut dilectio, qtia dilexisli

ene, Iti ipsissit, el ego in ipsis,ut sint uiium, sicut
<sl nos unum sumtis (Joan. xvii). * Idem etiam

apostolos suos lam sinceiasibi amicitia copulavil,
quod suorum eos fecit consciossecrelorum. c Jam,
isiqaii, non dicam vos servos, sed amicos, qwia
servus nescit quid faclat dominus ejus. Vos autem

dixianiicos, quia omnia quascunque audi\i a Pa-
*r-emeo, nota feci vobis (Joan. xv). » Et ilerum :
t Yobis datuni esl nosse mysteria regni Dei, caste-
ris autem in parabolis (Luc. viu). >Propter quod
ipse dicebal: <Confileortibi, Pater, Dominecosliet

ieir.e, quoniam abscondisli hasca sapientihus, et
revelasli ea parvulis (Mallh. n). » Sed quomodo
verum est, quod omnia quaecunque audivit a Patre,
iiota fecil auoslolis, cum alibi dical: < Multa ha-
heovobis dieere, quaenonpotestis portaremodo? >

(Joan. xvi.) Considerandum est quis hoc dixeiit.
Ilte profecio, qui dixit, et facta sunt: qui cuncla
uovil antequam fierent, cui sunt futura prasterita,
\el polius cui sunl universa pra:sentia, tam pras-
terila, quam fuluia : qtioniam c qui vivit in aster-

nuiii, creavil omnia simul (Eccli. x\in). j>Quaedam
ergo qtiantiifii ad ipsuni notificavil Chrisius apo-
stolis, qusequanlum ad illos notiflcandaerant eis-
dem. <Cum venerit, inquit, ille Spiritus veritatis,
docebilvos omnemverilatem(Jouu. xvi);»quoniam
c docebitvos de omnibus, et eritis omnes docib.les
Dei(Joan. \i). >Christusergo tanquam verus ami-
cus apostolissttis revelavit occulla : ipsi vero lan-

quam veraces amici Dominisui beneplacita peife-
terunt: quemadraodum illis aiebat : c Yos amici

mei cslis,-si feceritis quas pwecipio vobis {Joan.

x\); >nam si c quis diligit me, sermonem meum
ser\ ahit (Joan. xiv): » et ( qui fecerit voluniaiem

Palris mei qui in ccelisesi, ipse meus frater, etso-

ror, et mater esl (Malih. xxii)..>Quapropler exlen-

deiis manus jn discipulossuos ail : « Itec est ma-

Aler mea, et hi sunt fralres mei{Luc.x.vinj. >Ni-<

mirum ipse pro illis animani posuit, et illi pro

ipsoanimam posuerunt. <Pellemquippepro pelle,1

et cuncla quaehabet homo, dabit pio anima sua-

{Jofcn).»—cMajoremaulem charitatemnemohabet,

quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis'

(Joan. xv). > Profecto sederunt aposloli ad men-

sam divitis amici (-Pwv.xxm) : et ideo talia para-
verunt illi, qualia perceperunt ab ipso. Riberat

enim Hlepro ipsis : et ideo bibei^unt ipsi pro illo

calicempassionis, juxta vocemdicentisin Psalmo:.

c Quidretribuam Dominopro omnibus quas retu-

buit mihi ? Calicemsalutaris accipiam, et nomen

Dominiinvocabo (Psal. -cxv). « c Ibant igitur app-,
stoli gaudenles a conspectu concilii, quoniam digni
habiti sunt pro liomine Jesu conlumeliam pali

(Act. v).> Mernoresenira erant discipuli ejus, quod-
audierant a magistro diceute. c Qui me confessus^

fuerit coram hominibus, confitebor.et ego eum co.-

ram Patre meo (Lttc. xn); >nam^^icorde creditur

ad justitiam, ore antem confessio ftt ad, salutem

(B.om.x); •>nam c qui me erubuerit coram bomi-

nibus, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit
in majestate stta, et Palris et sanctorum angelorum

(Luc. ix). > Ideoque dicebat Apostolus : c Mihi

absit gloriari, nisi in cruce Domini noslri Jesu

Chrisli, per quernmihi mttndus crucilixus est, et

ego mundo! (Col. vi.) Licet igilur omnes sancli

sint honorahiles aptid Deum, et apud Ecclesiam

2 veuerabiles : aposloli tamen principaliter et pras-

cipue sunt honorandi ac venerandi, qui salutare

Dei videre meruerunt familiariter, etaudire, quem-
admodum ipse Dominus proleslatur : c Reaii qui
vident quasvos videtis, et audiunt .quasvos audiiis.

Amen dico \obis : Multi reges et prophetae\olue-

runt videre quasvos videlis, et non viderunt, et au-

dire quae audilis, et non audierunl (Luc. x). >

Propter hujus fainiliaris pfasrogativasgraliam siu-

gttlaremDorninuseos et fralres et amieos appellat

(Joan. xv) : fratres, tanquam cohasredeshonorum ;

aniicos, tanquam sociossecrctorum. o Narrabo, in-

quit, nomen tuura fratribus meis, in medio eccle-

siaslaudabo te (Psal. xxi). >Ilemque : cDicovobis,

anrici mci, ne terreainini ab his, qui corpus occi-

I) dunl, animam aiitem non possunt occidere (Luc.

xu). >Illorum autera principatum prsevidensPro-

phela prasdixit in Psalmo : JYimishonorali sunt4

amici lui, Deus, nimis confortalus esl principalus
eorum. Multa sunt sane, qti^e honorttm apostolo-
rum commendat honorabilem principalum; scd

inter universa sunt principalia tria, dignilas, aucto-

ritas et potestas. De dignilale namque Yerilas in-

quit apostolis : c Yoseslis, qui permansislis me->

cum in tentationibusmeis : ct egodisponovobis re-

gnum, sicut Pater meus mihi disposuit, ul edatis et

bibalis super mensam meam in regno meo (Luc.

xxn). >0 qtianla dignatio Domini,quanla dignitas

servi, ut vidclicet ser\us Donrinocohasiens consti-

tuatur in regno, cdalque panemvilte, qui de cosio
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descendit, et bibat vinum, qnod de latere Chrisii

profluxit super jmensam altaris in regno Ecclesias
mililantis (Joan. xvi). De his etiam ad sponsam
dicitnr per Psalmislam : < Pro palrihus luis nati
sunt libi fiiii, constilues eos principes super omnem
terram (Psal. LXIV).> Duodecimenim apostolinaii
sunt Ecclesiaspro duodccim patriarchis, tolidcm-

que pro propbeiis, quos ipsa principes super
omnem terram consllluit. Quoniamipsi sunt t prin-

cipes populorum, qui fueruut cum Deo Abraham

congregati (Psal. xvi). » Porro, prineipatus iste

non confert dominium, sed tribuit minislerium :

quoniam interdicitur dominatio, et indicitur mini-
stratio. Juxlaquod Dominusinqtiit aposlolis : Prin-

cipes gentium dominantur eorum, et quipolestatem
habent super eos, venefici vocantur. Yos autcmnon

sic; sed qui major est intervos, erit sicttt jtinior,
et qui praseessor, sicut ministrator (Luc. xxii), Et

ideo Princeps apostolorum aiebat: c Nonquasi do-

minantes in clero, sed forma facti gregis ex animo

(I Pe/r.v)^ >quoniam * qui se exallat,humiliabilur,

elqui se humilial, exaltabitur (Luc. xiv, xvui).>
« Excelsus enim Dominus humilia respicit, et alla

de longe cognoscit (Psal. cxn). >Propter quod di-
eitur : « Quanto major es, humilia te in omnibus

(Eccli. m).>—< Principem te consliluerunt, noli
exlolli : esto in illis qttasi unus ex ipsis (Eccli.

\xxii). > Quanto enim liumilior est sublimitas,
tanto sublimior est humiliias; ideoqtie sint liu-

nriles, qui volunt csse sublimes. Auctoriiatem
Dominus commemorat , et coinmendal aposlo-
Iis, dicens : « Quorum remiseritis peccata, re-
mittuntur eis : et quorum retinuerilis, relenta
sunt (Joan. 20). > Facti non tam principes cor-

r-orum, quam judiccs animarum. Quoniam in re-

generalione, c cum sederit Filius hominis in sede

majestatis suas, sedehilis et vos super sedes duode-

cim judicantesduodecim tribuslsrael (Jlfai!//i.xix).>
— c Dominus enim ad judicium venit cum seniori-
bus populi sui (Isa. m). >— c Nobilis in porlis
\ir ejus, quando sederit cuin senatoribus lerras

(Proi'. i). > Duodenariusenim numerus esl sacra-
tus in dtiodecimapostolis, duodecimprophetis, duo-
decim palriarehis r in duodecim exploratoribus,
duodecitn principibus, duodecim tribuhus; in duo-
tlecim fonlilms, duodecimlapidibus, duodecimsc-

dibus; in duodecim horis, duodecim mensihus,
duodecim annis; in duodecim signis, duodecim

stellis, duodecimgcmmis; in duodecimportis, duo-
decim angulis, et duodecimfundamentis; in duode-
cim virgis, duodeeimcubilis, et duodecim cophi-
nis; in duodecim phialis, duodecim acetabulis, et
duodecimmorlariolis ; in duodecimbubus, duode-
cim leviculis, et duodecim arielibus.

Est autem numerus superabundans, constans ex
duohus senariis, signanlibus perfeclionem cogita-
tionis etoperis, sive mentiset corporis, extrinario

(42)Hic \idelur aliquid desiderari.

i A multiplicato per quaternaritim, et quatcrnatio pcr
e iriiiarium, slgnantibus fidem indhidtue Tiiniiatis,
ii ct quatuor Evangeliorum doelrinani. Si\etresvir-
i ttiles caiholicas tlieologicas,et quatuor virtulespo-
i lilieas (22), ex quinario sensutrm,quse specianl ati
i cotptts, et seplenario duorum, quas spectant ad

spirilum. Unde Christus primo die d; quinqtie pa-
r nibus hordeaceis (Joan. vi), proplcr vilam aclivam

cui deserviunt sensus co>poris, et postea de seplem
i panibus triticeis, propter vitam coiiteinplativaui,
s cui deserviunt dona spiritus, per manus aposfolo-
: rum niullitudinem populi satitnjt (Matth. xv). Hitj

numerns ex suis parlibus aggrrgalis e.vcrescit in

scptenarium : qui constat ex deuario et senario,
l mandatorum exsectttionem signans. Quia decem
i sunt legis mandata, quas sex diebus exsequimur,
, excrescentesin charitalis perfecllonem,quassecun-
t dum Apostolum sedecim proprietates habere di-

gnoseitur. e Charitas enim, inquit, paliens est,
3 benigna est, non asmulalur,non agit perperam, non

, inflatur, nou esl anibiliosa, non qnasrit quassua
i sunl; non irrilalur, non cogital malum, non gamiet
i super iniquitate, congaudet autem veiilali ; omnia
- . suffert, omnia credit, omnia speral, omniasuslinet.
; Charitas nunquam exeidet (J Cot. xm). >Potestas
i vero commendalur, et commemoratur, cnm dici-

lur : c Convocalis, Jesus,duodecim apostol.s suis,
, dedit illis poleblalem spirituum immundorum, ul

ejicereni eos, et curarent omnem Ianguorem et
i C omneminurmiiaiem (Matth. x).» Et hinc illis aie-

bat: < Si habuerilis fidem, ut granum sinapis,
dieelis monti: Transi hinc, et transibit (Matlh.

i xvu. »Nam « qui credideiitin me,operaquas ego fa-
cio, et ipse faciel, et majora horum faciet (Joan.
xiv); » quoniam c omuia possibilia suni ciedenti

i Mnrc. ix). >Unde reversi sunt discipuli cum gau-
dio, dicentes : « Domiiie, etiam dasmoniasttbjieiun-

i lur nobis in nomine luo (Luc. x). >Sancii namque
per fidemvicerunt regna (Hebr. xi), quoniam chasc

s est \icloria qtias \incit niundum, fides nostra
i (I Joan. v).> Isli sunleiiini, ad quorum clangorem

muri Jericho corruerunt (Josuevi); qni in sua pras-
dicatione converlerunl inundum ab errorc ad veri-,

, latera, et a viliis ad virlutes, euntes iu mundum
" universum et prasdicanles Evangelium universas

creaturae,docentes omnes gentes servare, quascun-
, que mandavit eis Deus. Unde profecli -prasdicavc-
i runt ubique , Domino cooperante , et sermonem
• confirmante sequentibus signis (Marc, xvi). Nam

<in omnem lerram exivit sonus eorum, et in fines
oibis terras verbaeoruin(Psa/.xviii).s—cAiiuuntia-

: verunt opera Dei, et facla ejus inlellexeiunt (Psal.
LXIH).>Isli sunl vigiles, de quibus sponsa dicit Ln
Canticis : c Inveneruiil me vigiles, qui custodiunt
civitatem;paululuiu cum perlransissem eos, iuveni
quem diligit aniina mea (Cant. m). >De quibus

i eiiam ait Domiiuisper prophelam : <Super muros
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luos Jerusalem posui custodes, tota die et nocic

non tacebunt laudare nomen Domini (Isa. i..\u).>
Isti sunt tesies, de quibus legitur quia virltile tna-

gna reddebant apostoli testimonium Jesu Cbrisii
(Act. iv-),quemadmodum promiserat illis : <Ma-
nete in civilale, donec induamini virlute Spitilus
exalio (J.«c.xxiv).i—«Eterilis mihiteslesinJerusa-

lem, et in omni Judasael Samaria, et usque ad ex-
tremum terras (Acl. \). >Unde cum inhilrili ftiis-

seniapostoli, ne in nomine Jesu prasdicarent, rc-

sponderunt, dicsntes : <Opoitel Deo magis quam
hominibusobedire (Act. \). >Non enim est aliud
nomen sub coslo",in quo oportel homines sahos

Reri(Act. iv).>Isli sunl cosli, de quihus per Psal-
mistam dicilur : <Cosli enarrant gloriam Dei, et
opera manuumejusannuntiant firmainentiim(Psal.
XVIH).>YerhoDominicosli firmati sunt, el spiritu
oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxn). >Quia
c spiritus Domini coslos ornavit (lob. xxvi), > et
apparuerunt iliis dispertilaelinguae,tanquam ignis,
sedilque supra singuloseorum -ret c repleti sunt
omnesSpirilu sanclo, et cosperuntloqui variis lin -

A gttis, prout Spiritus sanctus dahal eloqui illis (Act.
u). >Sane licet Chrislus sit primum et praseiputnn
ftniilamentumEcclesias, de quo dicit Aposlolus:

c Fundamenttim posilum est, prasler quod alitid

poni non polest, quod est Christtis Jesus (I Cor.

nt); > aposloli tamen sunt secunda et secundaria

fundamenla, de qnibus dicit Psalmista : c Funda-

menla ejus in montibus sanclis, diligit Dominus

portas Sion super omnia tahernacula Jacob (Psul.
LXXXVI).> Hinc enim Apostolus ait: « Jam non

estis hospites et advenas,sed cstis cives sanctorum

et domesliciDei;supersediliealisuper fiindanirnlum

apostolorumet prophetarum , ipso stimmoangnlai-i

lapideChrislo Jesu (Ephcs.n). >Quia vero laudes

aposlolicas non sufficimusdignis prasconiiscxplica-

re, convertatnur ad preces, supplicilerimplorantes,

Klqui tantani'digniiatem, auctotilatem et potesta-
tem a Domino susceperunt, et oblinere merenwr

qtiidquid poslulant in nominc Salvatoris, ipsi pro
jtohis suis merilis et precibus interveniant aputi

ettm, qui est super omnia Deus benediclus,in s*.

cula sasculorum.

SERMO IT.

1N€OMMUNIAPOSTOLORUM.

De diversis civitatibus Dei, nimirum cwlesti, tcrrestri, svirituali et corporali.

NisiDominuscuslodierilcivilalem,in vanumvtgt-
lant qui custodiunleam (Psal. cxxvt).

Rex regum, fialres charissimi, divcrsashahet in

diversis regionibus civilates, ccelestem \idelicel ct

terrestrem; spiritualem,et corporalcm. Coslestisci-

\ilas est Ecclesia triumphantium, terrestris est
Ecclesiamiliiantium; spirilualis est fidelis aniuia,

corporalis est miserabilis Jerosolyma. De prima

legitur : < Jerusalem que asdificatur ut civilas,

cujus participatio ejus in idipsum (Psal. cxxi); >

de secunda : <MonsSion lalera aquilonis, civilas

regis magni (Psal. XLVII); >de tertia : <F.luminis

impetus laetificat civilatem Dei (Psal. XLV);> de

quarta : c Yidens Jesus crvitaiem, flevit super
eam (Luc. xix). > Sed et nunc super eam flerc

magis libet, quam aliquid dicere. Cujus enim pec-
tus lam ferreum, cujuscor tam lapideum, utgemi-
Misnon producat, lacrymas non effundat; cum di-

ligenterattendat ealamitatem, ul dicere valeatcum

proplieta ; c Yias Sion lugent, eo quod non sint

qui veniantad solemnilatem; ct facli sunt inimici

rjus in capite (lbren. i). > t) iufelix evenlus, vel
eveniens infelicilas. « Deus, venerunt genles in

hasredilatemtuam, coinquinaverunt templumsanc-

lum tuum , posuerunt Jerusalem in pomorum
custodiain (Psal. LXXVIH).> Fuderunt sanguiiiem
servorum luoium in circuitu Jerusalem, el nou

C erat qui sepcliret (Jer. xiv). « Dedisli nos oppro-
brium vicinis noslris, derisum et contempium his

qui in circuilu nostro sunt (Psal. XLIH).> Insul-
tanl nobis inimici noslri dicenles : Confidcbatisin

ligno, sed ecce seipsum non potuit salvum facerc

(Malth. xxvn). Undeuunc est glorialio vestra?Per-

iit omnino spes vestra. c Sltilli, redilc ad eor, cl

sapienlesquandoque sapile (Psal. cxm). >Setl tu,

Domine,responde pro nobis; imo responde pro ie,
ne consenliantadvcrsarii nostri et dicant; c Manus

noslra, et non Deusfecithascomnia(Deut. xxxn); >

quia nisi tu custodieris civilalem, in vanum vigi-
lant qui eustodiunt eam. c Sine me, inquit, nihil

potestis facere (Joan. xv). >Porro ccelestis civilas.

_ non munitur custodibus; quia non impugnatur ab

hostibus. Est enim .in ea securilas s-inetimore,

jueundilas sine dolore, dies sine nocte, vila sihe

morte. 0 c quam magna multitudo dulccditrislu:c,

Domine, quam abscondisti limentibus te (Psat.

50); >quam cneque oculusvidit, neqtieauris atidi-

vit,necincorhominisasccndil(JCor. n). >Felix ani-

ma, cui dalum civitatem istam non solum inha-

bitareper gloriam,verum etiam adire per gratiam:
non tanlum inlueri per speciem,sed imaginari per
fidem. Civilasvero super montem constrticla, fun-

damenlum hahet et inuros, turres et porias, cusio-

des et hosles (Isa, xxxiv). Monsautem supcr qut.u
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civitas isla eonsistit, esl Christus, qui de lapide
parvo crevit in niontem magimm, -monsin vertice

montium, ad quem confluunt omnes gentes, de quo

ipsemct dicit : « Non potesl civitas abscondi super
montem posita (Malth. v). >Hieestprimum el prasg
c.ipuum, quasi fundamentum fundamentorum, de

quo dicit Aposiolus: « Fundamenlum positum est,

praster quod aliud poni non potest, quod est Chri-

stus Jestts (I Cor. 111).>Super hoc fundamentum

quasi secundaiia fundamenta consurgunt aposloli
et prophelae,de quibus inquil Psalmisla : <Funria-

menta ejus in monlibus sanclis (Psal, LXVIH).>

Mtiri civitatis sunt universi fideles, supersedificati

sttper fundamentum apostolorum et prophetarum,
de quibus inquit prophela : c Super muros tuos,
Jerusalem. constilui custodes (Isa, LXII).>Sed et
Cluistus est muius murorum, de quo legilur :

< Crhs iortitudinis nostras Sion Salvalor, ponetur
in ea murus (Jsa. xxvi). > Inter hos muros quasi
turres elevanttir peifecli, prceminentes exccllentia

merilorum, de quibus inquit Psalmista ; <Fiat pax
in virtute tua, el abundantia in turribus luis (Psal.

cxxt). >Sed el Christus est turris turriurii, de qua

legitur : c Faclus est spes mea turris forliludinisa

facie inimici (Psal. LX).>Poitae civitalis sunt do-

ctores Ecclesias,quasgentes intioducunt ad lidem,
de qurbus inquit Psalmista : « Diligit Duminus

portas Sion super omnia labernacula Jacob (Psal.
LXXXVI).> Sed et Christus est oslium ostiorum, qui
de se ait: < Ego stim oslium (Joan. x), elc. >Cu-

slodes civilatis sunt rectores Ecelcsias,sancti apo-
stoli et apostolici viri, de quihus sponsa dicit in
Canlicis : < Invenerunt me vigiles qui custodiunt
civitatem (Cant. III). > Sed et Christus cusios cu-

stodutn, de quo legilur : <Ad me clamat rex Seir :

Custos, quid de nocte?» (Isai. xxi) Adhuncmodum,
dileclissimi fratres, spiritualis civitas habet funda-

mentum ei muros, turres et portas, custodes et

hosles. Fundamentum animas fides est, de qua di-

cilApostolus : <Fides est subsianlia rerum speran-
darum, argumeulum non apparentium (Hebr. n).«

Scripltim est enim : < Nisi crcdideritis, non perma-
pebitis (Isai. vn). > Qualuor aninias muri sunt

quatuor principales virltiles : justilia, fortiludo,

prudentia, temperanlia. Murus justiliae respicil
orienlem, per quam timentibtts Deum c orilur Sol

juslitias (Malac. iv), >qui « illuminat omnem bo-
minem venientem in hunc mundum (Joan i). >

Murus fortitudinis respicit aquilonero, per qtiam
oceidua fugimus, quas secundum prophelam ab

aquilone panduntur (I Jer. 1). Murus leinperantias

respicil ad meridiem, per quam illecebras coerce-

mus, quibus concupiscentiaefervor ardescit. Murus

prudentias respicit occidentem, per quam occidua

fugimus, ne cum ipsis infeliciter occidamus.Tur-
res animie sunt dona Spirilus septilormis, quas
Isaias enumerat dicens : <Requiescet super eum

Spirilus sapienliaeel inlelleclus, spiritus consilii et

forliludinis, spirilus scientiasetpietalis, et replcbit

A eum spiiilus limoiis Doinini (Jsat. n). Sed tit bre-

viter transeam, animas poita est charitas, jatiua
vero spes, casteraevirtutes sunt propugnacula. Ctt-

stodes animas angeli sunl, de quibus Yeritas dicit:-

c Angelieorum sempervidentfacieriiPalris (Malth.

xvni). > Utraque civitas mulliplicesbosles habel :

supeiioies et infeiioies , interiores et exleriores.

Superiores sunt dasmones roalignaiiles, inferiores

sunt hominesadversantes; intcriores sunt concu-

pisceiuiascarnales, extcriores sunl illecebrassascu-

lates. De superioribus inquit Apostolus: c Nonest

nobis colluetatio adversus carnem el sanguincm,
sed atlversus spiiilualia riequiliae in cosleslibus

(Ephes.vt); >de inferioiibus dicit Psalmisla : <Su-

pra dorsum meum fabricaverunl peccalorcs, pro-
"

longaveront iniqtiilatemsuam (Psal. cxxvm); » de

inlcrioribus ait Paulus : c Caro concupiscitadver-

sus spirilum, et spirilus adversus carnem (Gal. v);»
de exterioribus dicit Joannes : c Nolile diligere

inundum, nequeea quaein mundo sunl; quia quul-

quid in mundo est, aut est concupiscentiacarnis,
aut concupiscentia oculorum, aut stiperbia vitse

(J' Joan. u). > Infelix homo, quem lot iniiuki cir-

.cumslanl, qttem lot hosles impugiiant.Ob hoe et

clamabat Apostolus : c Infelix ego homo, quis me

liberabit de corpore mortis hujtis? > (JJow. vit.)
Cerle nhi Dominus custodierit civitaietn,in vatum

mgilantquicustodiunt eam; quia c non esl currenlis

neque \ olentis, sed Dei miserenlis (Jiom. ix). >Ad-

r versus hos qualuor liostes, rectores Ecclesiaeqtta-
litor noctis vigilias dehent sollicite custodire ; nam
c pastores custodiebant vigilias noctis super gre-

gem suum (Luc. 11);>videlicet coniicinium, gal-
licanlum, intempeslum et antelucanum : in quibus
custodes civilalis obsessasvigilant alternalim. Pri-

mam ergo noctis vigiliam cuslodire debent adver-

sus hosles superiores, id esl conlra fallaciasdsemo-

num ; secundam adversus hostes inferiores, id est
eontra versulias hominum; tertiam, adversus ho~
stes interiores, id est conlra carnales concupiscen-

tias; quarlam, adveisus hostes exleriores, id est
eonlra sasculares illecebras. Primus enim hoslis

tanquam serpens callidus Evam seduxit; secundus,

tanquara \ulpes dolosa, vitieas depascit; lerlius,
rj lanquam Dahla hlandiens, Samsonem circumve-

nit; quartus, tanquam Sirena raulcens, naulas ad-
ducit. Hinc forte noctuinum officium in quatuor

parles disliiiclum est: in tres noclurnos, et matu-
linas laudes. Quod,ut tradttnt, divisumper quatuor
noctis vigilias, conlra quatuor hostium persecutio-
nes antiquitus decautabat Ecclesia. Primus euim

lioslis persequitur per diabolicas snggestiones; se-

cundus, pef hasrclicas subversiones; "tertius, per
\anas delectaliones; quarlus, per mundanas ambi-

liones. Sed ut casterOsprastermitlain, ex ipsis ho-

minibus \aiios babet hosles : impios et schismali-

cos, peilidoset hasrelicos. Nondum enun ex ioto

defecerunt schismati, qui nituntur dividereeaput a

membiis, paiiem a flliis, pastorem ab ovibu&;sed.
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nisi desisla"nt,cum Dalhan et Abironportionemac-

eipient, quos terra vivos absorbuit (JVum.xvi).
Necdumetiam defeeerunt haerelici, < qtiorum ser-
mo serpit ut cancer (IITim. H); >quia venenum

aspidum et fel draconum in aureo caliee Rahylonis
piopinant (Hier. LI) : qui veris falsa miscenles, sub

prastextu religionis virus nequitise diffundunt in

simplices.< Veniunt aulem in vestimentis oviiim,
cum sinflupi rapaces (Mallh. vn). >Instemus ergd
solliciti, circumspiciamus attenti, ut < capiamus
vulpes parvulas, quasdemoliunlur \ineas : ora qui-

A dem hahentes diversa, sed caudas ad invicemcolli-

galas (Cant. n); >quia <de vanitate conveniunt in

idipsum(Psal. LXI).>Si diligenter custodimus di-
vitias lemporales, quanto diligenlius custodire de-
bemus divitias spirituales. Qui fidemsubripit, vi-
tam furatur : quia c justus ex fidevivit (Rom.1). >

Qui cbarilatem tollit, Deum adimil : quia Deus
charitas est. Ab hisergo hoslibus meritis et preci-
bus beati N. apostolicivilatem suam cuslodiat Do-

minus Jesus Christus, qui est super omnia Deus

benedictus in sasculasasculorum.Amen.

SERMO III.

1NCOMMUNlDE EYANGELISTIS.

De quadruplici acceptione paradisi, secundum quam verba thematis quatuor modis exponun-
tur, scilicet historialiter, allegorice, moraliter et anagogice.

Fluviuscgredtebaturde locovoluptalisad irrtgan-
dumparadisum. Qui dividilur in quatuor capita,
Phison et Geon,Tigrin el Euphrulem (Gen.n).

Quadruplexin sacra Scriplura legitnr paradisus,
Superior et inferior, interior et exterior. Superior
cst coslestis,inferior est lerrestris, interior spiri-
lualis, exterior corporalis; ccelestisin patria, ter-

restris in via, spiritualis in menie, corporalis in
orienle. De superiori paradiso dicitur ad Lucife-
rum : « Tu signaculum simililudinis, plenus sa-

pienlia et perfectus decore, in deliciisparadisi Dei
fuisti (Ezech.XXVIII); >de inferiori dieilur ad an-

gelum Ephesi : « Yinceniidabo edere de lignovitas,
quod esl in paradiso Dei mei (Apoc.n); > de spi-
rituali scriplum reperitur in Evangelio: c Amen
dicolibi, hodiemecumeris in paradiso (Luc.xxm);>
de corporali scriplum reperitur in Genesi: Plan-
taveral DominusDeus paradisum voluptatisa prin-
cipio. Secundum banc quadripaitilam acceplio-
nem nominis paradisi, qttattior modis proposita
verha possunt exponi; hislorialiler et allegorice,
moraliter ct anagogice. Historialiter enim fons

quidam erumpit de medio paradisi ad iriigan-
dum herbas et arbores paradisi. Qui de paradiso

progrediens in quatuor capita derivatur, quas sunt

quatuor flumina paradisi. Allegorice vero fluvius,

qui de locovoluplalisegrcditur, est evangelicapras-
dicatio, quaede DominoJesu Christo procedit. Qui
est fons vitae, in cujus lumine videbimus lumen ;

aquo generaliteromnis vera volupiasemanat. «Ye-

nite, inquit, ad me, omnes qui laboratis et onerati

eslis, et ego vos reficiam; et invenielis requiem
animahus vestris; jugum enim meum sttaveest, et
onus meum leve (Matlh. n).>—iCustate et videte

quoniam suavisest Dominus, beafus vir qui sperat
ineo (Psal. xxxni).> Hascprasdicaliorecte iluvio

comparalur, non solum quiareficit, abluit et fe-

ctindai, sed quia fiuviusdicilur aqua flueus. Ei ut

R ait Salotnon: <Aquaproiunda, verha ex ore viri, et
torrens inundans esl fons sapientias(Prov. xvm); >

quastam longe lateque defluxil, ut mundum reple-
verit universum , juxta quod Dominus ipse praece-
pitaposlolis dicens: <Euntesinmundumuniversum

prasdicateEvangeliumomni creaturas (Marc. xvi).>
Quapropler, <in omnem terram exivit sonus eo-

rum, et in fines orbis terraeverba eorum (Psal.
xvni). >Hascirrigat paradisum, id est fecundalec-

clesiam, juxta quoddicitAposlolus: cEgo plantavi,

Apollo rigavit; Deus autem incrcmenttim dedit

(J Cor. 111).>Hic est enim fons hortorum, puteus

aquarum viventium, quas fluunt impelu de Libano

(Can. iv).> Fluvius iste in quatuor capiladividitur
quia prasdicatioJesu Christi in qualuor Evangelia

^ derivatur. Lieet enim multi scrlpsciint Evangelia;
nam, ulLucas testatur, «mulli conati sunt ordinare

narralionem eorum , quas in nohis completaesunt

(Luc. i):> lamen non nisi quatuor receptasunt ab

ecclesia, \idelicet Mallhasi,Marci, Lucae,Joannis.

Quod ulique factum est ratione mulliplici. Primo,
ad ostendendam duorum leslamenlorum concor-

diam. Sicut enim in Yeteri Testamento unus fuit

legislator, videlicet Moyses, et quattior majores

prophelse, videlicel Isaias, Jeremias, Ezechiel et

Daniel;duodccimaulem minoresprophetse,acmulli

alii sapientes, ul Job, David,el Salomon,et JPSUS.

ita el in Novo Testamenlo unus fuil legis dator,
videlicet Christus, el qualuor E\angelistas,videliect

r, Malthasus,Marcus, Lucas, Joannes. Duodecimau-

lem aposloli; et aliimulti doctores,ut Hieronymus,

Augustinus, Ambrosius et Gregorius : ut per hoc

ostendalur, quia < rola continetur in medio rolas

(Ezech. i),> et duo seraphim sese respiciunl versis

vultibus in propilialorium (Exod. xxv). Secundo,

pro mysterio quadr.igasAminadab, de qua sponsa
dicit in Canticis : « Animamea turbala esl propter

qttadrigab Aminadab (Canl. vj).> Aminadab enii»
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inlerpretattir sponlancusDei.Hiccsl Chrisius, «qui
iactus est ohediens tisque ad morlem ( Phil. II);J
et ohlalus est, quia ipse voluit ( ha. LIII).> Hujus
quadriga est evangelica doctrina, per quain fama
Christi per mundum vehilur universum. Cujus
qualuor rotas' sunt quaiuor Evangelistas.Propter
hanc qtiadrigam sponsa, id est ecclesia, salubri do-
lore tuibatur ad pccnitenliam. Tertio, ad signifi-
eandam liberalionem liumani generis a morte qua-
drifida, id est, a trausgressione quadrupllci. Prima

namque fuit transgressio maudaii in paradiso,
secttnda iransgressio legis naturalis, terlia trans •

gressio legis scriplae,quarla transgressio Evangelii.
Yel potius, peccalum fragililalis, per impotentiam;

peccaium simplicitaiis, per ignorantiam; peccatum
securitaiis, per negligenliam; peccalum malignita-
lis, per invidenllam. His enim qualuor modis pec-
cati anima moritur, id est separalur a Dt-o,pro
myslerio forle qua.Irali. Sicut enim inler casleras

formas,quadrum, sic inter cseteras doctrinas Evan-

gelitim solidius et slabilius perseverat. Nam illud

itndique slat, el istud propler slahilitalem appella-
tttr asternum,per cujus gratiam homoqtiadtatur in

morihus, idest viilulibus solidatur. Istorum aulem

potitis quam aliorum Evangelio sunt rccepla; ttira

quia diligenltus et apertius historiam ev.mgel'.cam
(icscripscrunt, tumqtiia, licet aliquando varia, nun-

quam lamcn contraria ; lxet interdum diversa,

nunquain lamen adversa scripserunt. Et quoniam
ib'i qtiatttor per figuras qualuor animalium in vi-
sione Joannis (Apoc. iv) et Ezechielis prasligurali
fuerunt, Mallhasus per hominem : eo quod ejtts
snlentio prsecipue circa scribendam humaniiatcm
Cliristi versatttr. Undeab humana Cluisli nathitale

liberejussumitexordium : <Liber, Inquil, genera-
lionis Jesu Christi, filiiDavid, filiiAbraham (Matth.
i).> Marcus per leonem : eo quod ejus inlcnlio

prascipuecirca describendamChrisli resurrectionem
consisiit. Undeejus Evangeliumin die resurrectto-
nis antonomaslice. legitur. Dicitur enim qttod leo
rugitu mavimo terlia die suos excilat catulos. Iia
Deus Pater immensa potentia Filium suum terlia
die suscila\It. «Unde ei Marcus ah exclamatione
incipit, dicens: <Yoxclamanlis.etc. (Marc. i).> Hic
est c lco forlissimus bcsliariini, qui ad nullius pavc-
scit occursum (Prov.xxxj; >qui qtiantassanctilaiis
exstiterit, ipsius coilobium, quod in hac sua con-
servalur ecelesia, patenter ostendii. Lucas per vilu-
lum : eo quodejus intenlio prascipuecirca scrihen-
dam Christi passionem versatur; in qua Chrislus
se ohlulil hostiam DeoPatri : idem ipsc sacerdos
ct hoslla.. Yitulus enim eral hostia sacerdolis.
Unde a sacerdotio incipit diccns : c Ftiitin diebus

Herodisregis Judasaesacerdosquidam,elc. (Luc. i).>
Joannes per aquilam; quia caeteris in terra cttm
Domino gradienlibus, ipse in coslumad descrihen-
dam Christi divinitatem volavit, et ait: <ln prin-
cipio erat Verbum, et Yerhum crat apud Deutn et
Deus cral Verhum(Joan. i).> Hsccquatuor princi-

A pales intcntiones designatassunfper figuras illorum
quatuor aiiimalium. Quorum qitodlihet seeundum
visionemEzeehielis (cap. i) quatuor faeies habcl;
quouiam omnes de singulis agunl, licet quidam
principalius de quihusdam; praeserlimcum onines

agant de Christn, cui qualuor illas tigttras cotne-
niunt. Ftiit enim homo nasccndo, vilulusmorientio,
leo restirgendo, aquila ascendendo. Hi sunt Phison
et Geon, Tigris etEuphrates. Phisoit interprelatur
oris muiatio; per quem significatur Joannes, qtii
mttlal os, cum de divinilale ad Intmanilatem de-